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Krajowy System Informacji Policji – nowoczesne sposoby
poszukiwania utraconego mienia

  

Krajowy System Informacji Policji to nie tylko obszerna baza danych, ale przede wszystkim
narzędzie, które – prawidłowo użyte – może w istotny sposób pomóc w odnalezieniu utraconych w
wyniku przestępstwa przedmiotów.

Wpis poszukiwanej przez Policję rzeczy do KSIP powoduje, iż bez względu na to gdzie znajduje się
przedmiot – czy to na terenie Polski, czy też na obszarze terytorium krajów objętych strefą Schengen. W
przypadku zlokalizowania przedmiotu – przykładowo samochodu lub telefonu komórkowego – zostaje on
niezwłocznie zatrzymany przez stosowne organy, a informacja o znalezieniu trafia do właściciela mienia.

Kradzież samochodu lub innego wartościowego przedmiotu wcale nie musi oznaczać jego bezpowrotnej
utraty. Dzięki nowoczesnym technologiom wykorzystywanym przez Policję oraz inne służby mundurowe
wzrasta nie tylko wykrywalność tego typu zdarzeń, ale co najważniejsze zwiększa się także liczba
przypadków, w których zagubione mienie zostało odnalezione. Co ciekawe, działania te prowadzone są
obecnie na skalę międzynarodową i we współpracy z różnymi organami ścigania na całym świecie.
Oznacza to, że zgłoszenie o kradzieży – na przykład pojazdu – przekazane Policji, trafia do szeregu innych
jednostek, a informacja o ewentualnym znalezieniu w błyskawiczny sposób trafia do właściciela.

Istotną zmianą jakościową po wprowadzeniu Krajowego Systemu Informacji Policji jest sposób dostępu
i prezentacji danych. Procedura odbywa się za pośrednictwem przeglądarki intranetowej, działającej
w systemie wewnętrznym Policji. Dzięki niej funkcjonariusz może uzyskać zarówno informację
tekstową, jak i powiązane z nią informacje graficzne – w trybie bezpośredniego dostępu do bazy KSIP.



Co więcej – przy użyciu ekranów zbliżonych wyglądem do obowiązujących wzorców dokumentów –
narzędzie umożliwia jednokrotną rejestrację informacji bezpośrednio w systemie w sposób maksymalnie
uproszczony, a jedną z jego najważniejszych cech użytkowych są zaawansowane możliwości 
wyszukiwania danych według dowolnie skonstruowanych kryteriów.

KSIP współdziała także z innymi wewnątrzpolicyjnymi systemami informatycznymi – m.in.
kadrowym, daktyloskopijnym, analizy kryminalnej czy wspomagania dowodzenia – a także z systemami
pozapolicyjnymi lub replikami tych baz (np. PESEL, REGON lub Zintegrowany Systemem Ewidencji
Straży Granicznej). Co więcej, rejestr jest kompatybilny z dowolnymi zewnętrznymi bazami danych,
opartymi na dowolnym standardzie przechowywania informacji, np. systemami Interpolu, Europolu, czy
Systemem Informacji Schengen. Wpisanie przedmiotu do bazy KSIP powoduje więc, iż widnieje on w
bazach Systemu Informacyjnego Schengen, a informacje o pojeździe lub przedmiocie utraconym w
wyniku przestępstwa wymieniane są z Sekretariatem Generalnym Interpolu w Lyonie i
przekazywane Straży Granicznej.

***

Prace nad stworzeniem rozwiązania służącego gromadzeniu danych policyjnych rozpoczęto już w 1992
roku – to wtedy powstał pierwszy kompleksowy program informatyzacji polskiej Policji. Jego
realizacja umożliwiła wdrożenie Zintegrowanego Systemu Informacyjnego Policji (ZSIP), a tym
samym przeniesienie wszelkich zasobów z kartotek manualnych do pamięci komputerowej.
Uruchomienie ZSIP zrewolucjonizowało obsługę informacyjną policjantów – przed wprowadzeniem
tego rozwiązania czas uzyskania odpowiedzi z centralnej kartoteki manualnej wynosił około 3
miesiące. Dzięki ZSIP okres oczekiwania został w znaczącym stopniu skrócony, co usprawniło
realizację prowadzonych przez Policję czynności operacyjnych.

Nowe narzędzie miało oczywiście swoje wady, jednak skala przedsięwzięcia była dotąd niespotykana. W
2003 roku ZSIP został zastąpiony przez Krajowy System Informacyjny Policji (KSIP). 
Przyspieszył on jeszcze bardziej pracę Policji i diametralnie zmienił sposób działania poszczególnych
jednostek. Przed wprowadzeniem KSIP większość operacji miała charakter lokalny. Po jego
wprowadzeniu każda procedura – wymagająca dostępu do informacji – mogła być realizowana w
skali całego kraju. Różnica pomiędzy KSIP, a używanym wcześniej przez Policję ZSIP polegała na tym,
że dotychczas niektóre informacje były przechowywane centralnie, a część danych dostępna była
wyłącznie lokalnie. Tym samym zarówno wyszukiwanie, jak i prowadzone przez Policję działania były w
znaczącym stopniu utrudnione.

Autorem artykułu jest adwokat Jarosław Konecki z kancelarii Gardocki i Partnerzy Adwokaci i
Radcowie Prawni.
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